
令和 3年 1 月 20 日 
会員各位 

沖縄県薬剤師会 会   長 亀 谷 浩 昌 
医 療 安 全 対 策  担当理事 中 尾 滋 久 

医療安全対策委員会主催 

令和 2 年度 医療安全講習会の開催について（ご案内） 
（公財）日本薬剤師研修センター認定研修 ・ ＪＰＡＬＳコード 47－2020-0033-101 

 
時下 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、この度、下記要領にて令和 2 年度医療安全講習会を開催いたします。 
医療安全の確保の観点から、薬局開設者は、医薬品の業務に係る医療の安全を確保するため、指針の策定、

従業者に対する研修の実施、その他必要な措置を講じなければならない（医薬品、医療機器等の品質、有効
性及び安全性の確保等に関する法律第 5 条第 2 号）とされています。近年、調剤過誤が死亡につながる事
故、並びにその訴訟事案が複数報告されており、薬局における医療安全の整備が急務となっています。医薬
品適正使用の観点から『医療安全』に関する情報収集は医療従事者にとって最重要事項です。 
今回は、下記のとおり、講義を行うことになっております。 
ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席頂きますようご案内申し上げます。 

 
記 

日  時：令和 3 年 2月 21 日（日） 13：00～15：30 
研修内容：【講演 1】『官民一体となったテロ対策の推進について(仮題）』 

沖縄県那覇警察署警備課 
【講演 2】『新型コロナウイルス感染症対応店舗休業補償制度及び事故過誤について(仮題）』 

損害保険ジャパン株式会社 坂元徹也 氏 
【特別講演】『安全な薬をとどけるために薬剤師ができること(仮題）』 

日本薬剤師会 常務理事 亀井美和子 先生 
会  場：沖縄県薬剤師会館（先着：50 名）及び、WEB（Zoom）配信 
受 講 料：沖縄県薬剤師会会員（無料） 
     沖縄県病院薬剤師会会員（1,000 円）、非会員（10,000 円） 
      ※沖縄県病院薬剤師会会員、非会員は受講料の振込確認後に参加 URL を送信いたします。 
振込口座：金融機関：沖縄銀行   店番：１０１（本店） 口座番号：１１５００７５ 

種別：普通   口座名義：一般社団法人沖縄県薬剤師会 代表理事 亀谷浩昌 
 ※振込人名は、申込者のフルネームでお振込みをお願いします。 

申込方法：沖縄県薬剤師会ホームページ → 右上の「スマホ版」 →  
研修会カレンダーの 2 月 21 日からお申込みください。 

申込期限：令和 3 年 2 月 15 日（月）※締切厳守 
そ の 他・研修会の資料は作成中のため2月17日中に研修会カレンダーに掲載いたしますので、 
     各自印刷して、ご活用ください。 
    ・Zoom を受講する場合は、端末やインターネット環境を各自でご準備ください。 
    ・Zoom の URL は、2 月 17 日中にメールにてお知らせ致します。 
    ・受講者ごとにログに確認を行うため、個別のメールアドレスでお申し込みください。 
留意事項：薬剤師会館で受講する方へ 
     駐車場は沖縄県薬剤師会、沖縄県看護協会のみとなっております。 
     本会 1 階の会営薬局、お隣の小児保健協会へは駐車しないようご留意ください。 

日本薬剤師会 

研修シラバス 
患者安全 


